

平成24年3月期
第2四半期決算説明補足資料



平成23年10月31日

ヤマトホールディングス株式会社

目次

実 績

1 . 連結業績	1
2 . セグメント情報	2
3 . 事業別営業収益	3
4 . 小口貨物の取扱	4
5 . 営業費用	5
6 . 従業員の状況	6
7 . 貸借対照表の増減	7
8 . 設備投資と減価償却費	8
9 . ネットワーク	9

予 想

1 . 連結業績	10
2 . 事業別営業収益	11
3 . セグメント別営業利益	12
4 . 小口貨物の取扱	13
5 . 営業費用	14
6 . 従業員の状況	15
7 . 設備投資と減価償却費	16

実績 1. 連結業績

	【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	613,526	100.0	597,857	100.0	15,669	2.6
営業費用	590,850	96.3	577,635	96.6	13,214	2.3
営業利益	22,676	3.7	20,222	3.4	2,454	12.1
営業外収益	1,377	0.2	1,958	0.3	580	29.7
営業外費用	746	0.1	803	0.1	56	7.1
経常利益	23,307	3.8	21,377	3.6	1,930	9.0
特別利益	-	0.0	335	0.0	335	-
特別損失	9,798	1.6	1,754	0.3	8,043	458.5
税金等調整前四半期純利益	13,509	2.2	19,958	3.3	6,448	32.3
法人税等	7,537	1.2	9,320	1.5	1,783	19.1
少数株主損益調整前四半期純利益	5,971	1.0	10,637	1.8	4,665	43.9
少数株主利益	94	0.0	138	0.0	44	31.9
四半期純利益	5,877	1.0	10,499	1.8	4,621	44.0

実績 2. セグメント情報

【平成24年3月期 第2四半期】

(百万円)

	テリパリ-	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	トラックメンテナンス	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	490,637	40,962	24,816	17,639	26,358	10,710	2,401	613,526	-	613,526
セグメント間の内部営業収益又は振替高	25,888	5,581	7,046	12,273	2,156	13,309	27,270	93,525	(93,525)	-
計	516,525	46,544	31,863	29,912	28,515	24,019	29,671	707,052	(93,525)	613,526
営業費用	506,060	45,061	31,989	27,105	23,370	22,534	18,702	674,824	(83,973)	590,850
セグメント利益(は損失)	10,465	1,482	126	2,807	5,145	1,485	10,968	32,228	(9,551)	22,676
利益率(%)	2.0	3.2	0.4	9.4	18.0	6.2	37.0	4.6	-	3.7

【平成23年3月期 第2四半期】

(百万円)

	テリパリ-	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	トラックメンテナンス	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	478,109	42,045	23,764	16,222	25,457	9,938	2,318	597,857	-	597,857
セグメント間の内部営業収益又は振替高	24,763	5,710	7,449	11,676	2,364	12,487	35,099	99,551	(99,551)	-
計	502,872	47,755	31,214	27,898	27,822	22,426	37,418	697,408	(99,551)	597,857
営業費用	493,797	45,983	31,998	24,904	22,920	21,260	18,004	658,869	(81,234)	577,635
セグメント利益(は損失)	9,075	1,771	784	2,993	4,901	1,166	19,413	38,538	(18,316)	20,222
利益率(%)	1.8	3.7	2.5	10.7	17.6	5.2	51.9	5.5	-	3.4

【前年同期比増減】

(百万円)

	テリパリ-	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	トラックメンテナンス	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	12,528	1,082	1,052	1,416	901	771	82	15,669	-	15,669
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,124	128	402	597	208	821	7,829	6,025	6,025	-
計	13,652	1,211	649	2,013	693	1,593	7,747	9,643	6,025	15,669
営業費用	12,262	922	8	2,200	449	1,273	697	15,954	2,739	13,214
セグメント利益	1,389	289	657	186	243	319	8,445	6,310	8,765	2,454
伸率(%)										
営業収益	2.7	2.5	2.1	7.2	2.5	7.1	20.7	1.4	-	2.6
営業費用	2.5	2.0	0.0	8.8	2.0	6.0	3.9	2.4	-	2.3
セグメント利益	15.3	16.3	-	6.2	5.0	27.4	43.5	16.4	-	12.1

実績 3 . 事業別営業収益

		【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
		実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
デリバリー	宅急便	410,110	66.9	393,959	65.9	16,150	4.1
	クロネコメール便	69,198	11.3	73,308	12.3	4,110	5.6
	エキスプレス	21,499	3.5	22,900	3.8	1,400	6.1
	その他の	31,288	5.1	28,400	4.8	2,888	10.2
	内部売上消去	41,459	6.8	40,459	6.8	1,000	2.5
	計	490,637	80.0	478,109	80.0	12,528	2.6
BIZ-ロジ	貿易物流サービス	17,125	2.8	17,843	3.0	717	4.0
	販売物流サービス	13,473	2.2	13,909	2.3	436	3.1
	マルチメンテナンス	4,034	0.7	5,052	0.9	1,018	20.2
	エクスポートファクトリー	1,934	0.3	2,016	0.3	82	4.1
	その他の	17,001	2.8	16,362	2.7	638	3.9
	内部売上消去	12,606	2.1	13,139	2.2	533	4.1
	計	40,962	6.7	42,045	7.0	1,082	2.6
ホーム コンビニエンス	セッティングデリバリー	11,083	1.8	10,543	1.8	540	5.1
	引越ソリューション	12,607	2.1	12,184	2.0	423	3.5
	流通サービス	8,183	1.3	8,491	1.4	308	3.6
	内部売上消去	7,057	1.2	7,454	1.2	397	5.3
	計	24,816	4.0	23,764	4.0	1,052	4.4
e-ビジネス	e-ロジソリューション	4,643	0.8	4,358	0.7	285	6.5
	カードソリューション	3,563	0.6	3,209	0.5	353	11.0
	ITオペレーティングソリューション	2,226	0.4	2,175	0.4	51	2.3
	e-通販ソリューション	3,300	0.5	3,342	0.6	41	1.2
	その他の	17,746	2.9	17,370	2.9	376	2.2
	内部売上消去	13,840	2.3	14,232	2.4	392	2.8
	計	17,639	2.9	16,222	2.7	1,416	8.7
フィナンシャル	宅急便コレクト	16,976	2.8	16,442	2.7	533	3.2
	リース	8,727	1.4	8,019	1.3	707	8.8
	ショッピングクレジット	2,123	0.4	2,718	0.5	595	21.9
	その他の	725	0.1	678	0.1	46	6.9
	内部売上消去	2,193	0.4	2,401	0.4	208	8.7
	計	26,358	4.3	25,457	4.2	901	3.5
トラック メンテナンス	トラックメンテナンス	22,455	3.6	21,043	3.5	1,412	6.7
	その他の	2,608	0.4	2,476	0.4	131	5.3
	内部売上消去	14,352	2.3	13,580	2.2	771	5.7
	計	10,710	1.7	9,938	1.7	771	7.8
その他	JITBOXチャーター便	1,612	0.3	1,329	0.2	283	21.3
	その他の	28,800	4.7	36,889	6.2	8,089	21.9
	内部売上消去	28,011	4.6	35,900	6.0	7,888	22.0
	計	2,401	0.4	2,318	0.4	82	3.5
合計		613,526	100.0	597,857	100.0	15,669	2.6

実績 4. 小口貨物の取扱
宅急便(国内)

	【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	683,155	100.0	648,794	100.0	34,361	5.3
クール宅急便	84,111	12.3	82,990	12.8	1,121	1.4
宅急便コレクト	51,810	7.6	50,154	7.7	1,655	3.3
タイムサービス	6,649	1.0	7,405	1.1	755	10.2
宅急便単価(円)	600		607		7	

クロネコメール便(国内)

	【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)
クロネコメール便総数(千冊)	1,089,427		1,138,358		48,930	4.3
クロネコメール便単価(円)	64		64		0	

実績 5 . 営業費用

(百万円)

	【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	613,526	100.0	597,857	100.0	15,669	2.6
営業費用	590,850	96.3	577,635	96.6	13,214	2.3
人件費	327,361	53.3	318,314	53.3	9,047	2.8
(社員給料)	(223,915)	(36.5)	(222,038)	(37.1)	(1,877)	(0.8)
(退職給付費用)	(5,615)	(0.9)	(3,857)	(0.7)	(1,757)	(45.6)
(その他)	(97,830)	(15.9)	(92,418)	(15.5)	(5,411)	(5.9)
下払い	230,536	37.6	226,692	37.9	3,843	1.7
(委託費)	(89,214)	(14.5)	(86,472)	(14.5)	(2,741)	(3.2)
(備車費)	(71,027)	(11.6)	(68,255)	(11.4)	(2,772)	(4.1)
(その他)	(70,293)	(11.5)	(71,964)	(12.0)	(1,670)	(2.3)
車両費	22,062	3.6	20,323	3.4	1,738	8.6
その他経費	120,694	19.7	120,415	20.1	279	0.2
内部仕入消去	109,804	17.9	108,110	18.1	1,693	1.6

実績 6. 従業員の状況

(人)

	【平成24年3月期 第2四半期】			【平成23年3月期 第2四半期】			前年同期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総人数	84,309	89,631	173,940	83,834	88,898	172,732	475	733	1,208	0.7
デリバリー	70,023	74,341	144,364	69,810	74,846	144,656	213	505	292	0.2
BIZ - ロジ	3,669	1,472	5,141	3,597	1,389	4,986	72	83	155	3.1
ホームコンビニエンス	2,919	2,627	5,546	3,145	2,788	5,933	226	161	387	6.5
e - ビジネス	4,048	1,319	5,367	3,770	687	4,457	278	632	910	20.4
フィナンシャル	631	242	873	602	233	835	29	9	38	4.6
トラックメンテナンス	1,159	519	1,678	1,135	519	1,654	24	0	24	1.5
その他	1,860	9,111	10,971	1,775	8,436	10,211	85	675	760	7.4

デリバリー事業、e - ビジネス事業、フィナンシャル事業については新規連結会社（香港ヤマト運輸、ヤマトコンタクトサービス、香港ヤマトペイメントサービス）を含んでおります。（フルタイム346人、パートタイム689人、計1,035人）

(%)

	【平成24年3月期 第2四半期】	【平成23年3月期 第2四半期】	前年同期比増減
総収入人件費比率	45.3	45.1	0.2
純収入人件費比率	66.5	66.5	0.0

実績 7. 貸借対照表の増減
資産の増減

(百万円)

	【 平成24年3月期 第2四半期 平成23年9月30日現在 】	【 平成23年3月期 平成23年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動資産	428,274	450,255	21,981	
固定資産	443,550	449,108	5,557	
資産合計	871,824	899,363	27,538	

負債及び純資産の増減

(百万円)

	【 平成24年3月期 第2四半期 平成23年9月30日現在 】	【 平成23年3月期 平成23年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動負債	255,284	264,332	9,047	
固定負債	103,280	110,525	7,244	
純資産	513,259	524,505	11,245	
負債純資産合計	871,824	899,363	27,538	

有利子負債

(百万円)

	【 平成24年3月期 第2四半期 平成23年9月30日現在 】	【 平成23年3月期 平成23年3月31日現在 】	前期比増減	
			金額	伸率(%)
有利子負債	93,840	101,373	7,533	7.4

実績 8 . 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【平成24年3月期 第2四半期】		【平成23年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	17,459	100.0	17,494	100.0	34	0.2
車両	12,244	70.1	11,502	65.7	742	6.5
建物	1,790	10.3	2,674	15.3	883	33.1
荷役機器	2,085	11.9	825	4.7	1,260	152.7
その他の	1,340	7.7	2,493	14.3	1,153	46.2

(百万円)

	【平成24年3月期 第2四半期】	【平成23年3月期 第2四半期】	前年同期比増減	
	金額	金額	金額	伸率(%)
減価償却費	18,076	18,153	77	0.4

実績 9 . ネットワーク

	【 平成24年3月期 第2四半期 平成23年9月30日現在 】	【 平成23年3月期 平成23年3月31日現在 】	前期比増減
車 両 台 数 (台)	52,087	51,420	667
大 型	2,729	2,818	89
中 型	1,615	1,606	9
小 型	35,453	34,509	944
軽 自 動 車	5,583	5,534	49
そ の 他	6,707	6,953	246
事 業 所 数 (店) ()	6,745	6,763	18
ベ ー ス	75	75	0
セ ン タ ー	5,955	5,940	15
引 越 セ ン タ ー	161	174	13
物 流 シ ス テ ム 支 店 等	261	279	18
そ の 他	293	295	2
取 扱 店 (店)	251,296	260,452	9,156

事業所数は組織の数です。

予想 1. 連結業績

(百万円)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,265,000	100.0	1,236,520	100.0	28,479	2.3
営業利益	67,000	5.3	64,314	5.2	2,685	4.2
経常利益	68,000	5.4	65,951	5.3	2,048	3.1
当期純利益	27,000	2.1	33,207	2.7	6,207	18.7

予想 2 . 事業別営業収益

(百万円)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	1,018,000	80.4	995,651	80.5	22,348	2.2
宅 急 便	856,000	67.7	821,293	66.4	34,706	4.2
ク ロ ネ コ メ ー ル 便	138,000	10.9	147,890	11.9	9,890	6.7
エ キ ス プ レ ス	44,000	3.5	45,460	3.7	1,460	3.2
B I Z - ロ ジ	82,000	6.5	82,007	6.6	7	0.0
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	50,000	3.9	48,997	4.0	1,002	2.0
セ ッ テ ィ ン グ デ リ バ リ ー	20,500	1.6	21,245	1.7	745	3.5
e - ビ ジ ネ ス	35,000	2.8	32,798	2.7	2,201	6.7
フ ィ ナ ン シ ャ ル	54,000	4.3	52,392	4.2	1,607	3.1
ト ラ ッ ク メ ン テ ナ ン ス	21,000	1.7	19,696	1.6	1,303	6.6
そ の 他	5,000	0.4	4,975	0.4	24	0.5
合 計	1,265,000	100.0	1,236,520	100.0	28,479	2.3

予想 3 . セグメント別営業利益

(百万円)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	42,500	55.2	40,577	49.3	1,922	4.7
B I Z - ロ ジ	3,700	4.8	3,664	4.5	35	1.0
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	200	0.2	618	0.8	818	-
e - ビ ジ ネ ス	6,300	8.2	6,709	8.2	409	6.1
フ ィ ナ ン シ ャ ル	10,300	13.4	9,938	12.1	361	3.6
ト ラ ッ ク メ ン テ ナ ン ス	2,400	3.1	2,133	2.6	266	12.5
そ の 他	11,600	15.1	19,862	24.1	8,262	41.6
小 計	77,000	100.0	82,269	100.0	5,269	6.4
調 整 額	10,000	-	17,955	-	7,955	-
合 計	67,000	-	64,314	-	2,685	4.2

予想 4 . 小口貨物の取扱

宅急便(国内)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	1,422,000	100.0	1,348,769	100.0	73,230	5.4
クール宅急便	170,000	12.0	169,434	12.6	565	0.3
宅急便コレクト	105,300	7.4	103,722	7.7	1,577	1.5
タイムサービス	14,000	1.0	14,579	1.1	579	4.0
宅急便単価(円)	601		609		8	

クロネコメール便(国内)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
					冊数	伸率(%)
クロネコメール便総数(千冊)	2,210,000		2,312,197		102,197	4.4
クロネコメール便単価(円)	62		64		2	

予想 5 . 営業費用

(百万円)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,265,000	100.0	1,236,520	100.0	28,479	2.3
営業費用	1,198,000	94.7	1,172,205	94.8	25,794	2.2
人件費	658,000	52.0	637,512	51.6	20,487	3.2
(社員給料)	(451,000)	(35.6)	(443,122)	(35.8)	(7,877)	(1.8)
(退職給付費用)	(11,500)	(0.9)	(7,751)	(0.7)	(3,748)	(48.4)
(その他)	(195,500)	(15.5)	(186,638)	(15.1)	(8,861)	(4.7)
下払い	473,000	37.4	466,715	37.7	6,284	1.3
(委託費)	(185,000)	(14.6)	(180,471)	(14.6)	(4,528)	(2.5)
(備車費)	(144,000)	(11.4)	(140,705)	(11.3)	(3,294)	(2.3)
(その他)	(144,000)	(11.4)	(145,538)	(11.8)	(1,538)	(1.1)
車両費	42,500	3.4	40,205	3.3	2,294	5.7
その他経費	251,000	19.8	246,280	19.9	4,719	1.9
内部仕入消去	226,500	17.9	218,507	17.7	7,992	3.7

予想 6. 従業員の状況

(人)

	【平成24年3月期】			【平成23年3月期】			前期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総人数	84,500	90,200	174,700	83,427	88,215	171,642	1,073	1,985	3,058	1.8
デリバリー	70,000	75,500	145,500	69,553	73,570	143,123	447	1,930	2,377	1.7
BIZ-ロジ	3,710	1,460	5,170	3,596	1,456	5,052	114	4	118	2.3
ホームコンビニエンス	2,870	2,330	5,200	3,008	2,704	5,712	138	374	512	9.0
e-ビジネス	4,250	1,450	5,700	3,727	666	4,393	523	784	1,307	29.8
フィナンシャル	620	240	860	614	233	847	6	7	13	1.5
トラックメンテナンス	1,170	580	1,750	1,125	524	1,649	45	56	101	6.1
その他	1,880	8,640	10,520	1,804	9,062	10,866	76	422	346	3.2

デリバリー事業、e-ビジネス事業、フィナンシャル事業については新規連結会社（香港ヤマト運輸、ヤマトコンタクトサービス、香港ヤマトペイメントサービス）を含んでおります。（フルタイム 370人、パートタイム 850人、計 1,220人）

(%)

	【平成24年3月期】	【平成23年3月期】	前期比増減
総収入人件費比率	44.2	43.8	0.4
純収入人件費比率	64.7	64.6	0.1

予想 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【平成24年3月期】		【平成23年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	62,000	100.0	44,274	100.0	17,725	40.0
車両	23,000	37.1	21,509	48.6	1,490	6.9
土地	6,500	10.5	5	0.0	6,494	-
建物	15,800	25.5	12,018	27.1	3,781	31.5
荷役機器	9,000	14.5	6,057	13.7	2,942	48.6
その他	7,700	12.4	4,683	10.6	3,016	64.4

(百万円)

	【平成24年3月期】	【平成23年3月期】	前期比増減	伸率(%)
減価償却費	40,000	39,582	417	1.1